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Úvod

Téma vazby je dlouhodobě jedním z nejdiskutovanějších a nejpodrobněji zpracovaných

institutů trestního řádu. Důvody jsou poměrně pochopitelné. Těžko bychom hledali závažnější

zásah do osobní svobody člověka a do jeho základních práv jako takových, než představuje

faktické uvěznění osoby ještě před pravomocným vyslovením její viny. Někdy bývá vazba

dokonce označována jako tzv. „nutné zlo“ trestního řízení.1

Podle dostupných výzkumů tvoří celosvětový počet obviněných, kteří jsou momentálně

v důsledku vzetí do vazby omezeni na své osobní svobodě, až jednu třetinu z celkového počtu

uvězněných osob2. Aktuálnost a naléhavost problematiky vazby dokazuje mimo jiné skutečnost,

že od roku 2000 se celkový počet vazebně stíhaných osob ve státech Evropy stále zvyšuje3.

V souvislosti s tímto pozvolným růstem se nabízí otázka, zda je vzetí do vazby vždy pečlivě

zvažováno a není nadužíváno. Institutem, jenž přitom může mít potenciál přespřílišnému

ukládání vazby zamezit, je právě elektronická kontrola obviněného.

Elektronický kontrolní systém byl pro účely opatření spojených s nahrazením vazby

zakotven do českého právního řádu novelou trestního řádu č. 150/2016 Sb., která nabyla

účinnosti dne 1. 7. 2016. Na úvod je proto vhodné zdůraznit, že elektronické monitorování osob

v trestním řízení se vyskytuje v českém právním řádu relativně krátkou dobu a skutečné

zavedení tohoto institutu do praxe proběhlo teprve nedávno. Právě tato skutečnost se však

ukazuje jako ideální výchozí bod k hlubšímu bádání nad současným právním zakotvením

elektronického monitorování při opatřeních nahrazujících vazbu a ke srovnání uvedeného

institutu se zahraničními zkušenostmi.

Cílem této práce je tedy rozebrat současný právní i praktický stav nahrazení vazby

spojeného s využitím elektronického kontrolního systému v České republice, porovnat jej s

úpravou stejných či obdobných institutů v zahraničí, navrhnout možná zlepšení české právní

úpravě v této oblasti a v neposlední řadě také kriticky zodpovědět otázku, zda je elektronická

kontrola obviněného způsobilá řešit nadměrné využívání institutu vazby.

1 RŮŽIČKA, Miroslav a Jana ZEZULOVÁ. Zadržení a vazba v českém trestním procesu. Praha: C.H. Beck, 2004.
Právní instituty. ISBN 80-7179-817-7, s.3
2 FAIR, Helen and HEARD, Catherine. Pre-trial detention and its over-use: Evidence from ten countries. Institute
for Crime and Justice Policy Research, University of London, 2019, s.7 [online], [cit. 25. 03. 2020], dostupné na
https://prisonstudies.org/news/pre-trial-detention-and-its-over-use-evidence-ten-countries
3 FAIR, Helen and HEARD, Catherine. Pre-trial detention and its over-use: Evidence from ten countries. Institute
for Crime and Justice Policy Research, University of London, 2019, s.7 [online], [cit. 25. 03. 2020], dostupné na
https://prisonstudies.org/news/pre-trial-detention-and-its-over-use-evidence-ten-countries
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Z hlediska struktury bude práce členěna do šesti základních kapitol. První dvě části se

budou soustředit na systém elektronické kontroly jako takový, jeho vývoj, technické aspekty a

základní atributy. Třetí kapitola bude věnována vymezení institutu vazby v trestním řízení a

osvětlení základního právního rámce, s nímž se vazba v českém trestním procesu pojí. Čtvrtá

část práce se bude zabývat současnou podobou naší právní úpravy a souvisejícími praktickými

dopady elektronického monitorování při nahrazení vazby v soudobé praxi české trestní justice,

aby je v páté kapitole konfrontovala s úpravami dvou zvolených evropských jurisdikcí.

V poslední části pak uvádím doporučení české právní úpravě do budoucna, včetně úvah de lege

ferenda.

Obsahové počátky a některé části této práce se pojí k mému stejnojmennému odbornému

příspěvku z XII. ročníku Studentské vědecké a odborné činnosti, tzv. studentské soutěže SVOČ

z akademického roku 2018/20194. Přednesené zkušenosti z aplikační praxe stavím na své roční

stáži na státním zastupitelství a též na svém následném působení v advokátní kanceláři. Právní

stav práce je k 30. červnu 2020.

4 HOMOLOVÁ, Karolína. Nahrazení vazby spojené s využitím elektronického kontrolního systému. Studentská

vědecká odborná činnost. Univerzita Karlova, Praha: 2019.
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1. Pojem elektronického monitoringu, jeho historie a současnost
Elektronický monitorovací systém bývá nejčastěji vymezován jako zastřešující označení

pro celou řadu omezení základních práv a svobod, která svou povahou využívají různých forem

elektronických technologií pro účel kontroly dodržování stanoveného chování. 5 Jak lze

z předložené definice dovodit, systém elektronického monitorování se v současné době

nevyužívá pouze v trestní justici. Své uplatnění elektronické sledování nachází například i

v lékařské praxi pro osoby s psychickými poruchami či pro osoby vysokého věku, které trpí

demencí6.

Masivní rozmach zaznamenal elektronický monitorovací systém v posledních měsících

i v souvislosti se snahou čelit pandemii koronaviru SARS-CoV-2. Elektronická kontrola tak

byla využita například pro sledování povinných rozestupů, kdy byl vybraným obyvatelům

Belgie nainstalován monitorovací náramek, který ihned začal vibrovat, pakliže se sledovaná

osoba přiblížila mimo svou domácnost k jiné osobě na vzdálenost menší než 3 metry.

Elektronické monitorování v boji s koronavirem využilo také Lichtenštejnsko, kde každý

desátý obyvatel obdržel monitorovací zařízení, které nepřetržitě sledovalo jeho teplotu, dech a

srdeční frekvenci a naměřené údaje následně zasílalo výzkumným laboratořím a lékařům. Hong

Kong a Jižní Korea zase využívala elektronický kontrolní systém pro sledování osob

s nařízenou karanténou a vynucování nařízených podmínek v souvislosti s šířením nemoci

Covid – 19.7

Pro účely této práce, jejíž obsahem však je pouze zkoumání systému elektronické

kontroly v trestním řízení, konkrétně při nahrazení vazby, bych proto ráda nabídla své

jednoduché vymezení tohoto klíčového pojmu. Systém elektronické kontroly, který je zároveň

synonymem pro výraz elektronického monitoringu, bych tak osobně definovala jako souhrnné

označení pro digitální a elektronické sledování při vynucování uložených podmínek v trestním

řízení.

5 New Zealand Government. Electronic monitoring for adult offenders: Evidence Brief. Ministry Of Justice,
December 2018, s.2-5 [online], [cit. 25. 02. 2020], dostupné na https://www.justice.govt.nz/justice-sector-
policy/about-the-justice-sector/
6 HUGHES, C. Julian and LOUW, J. Stephen. Electronic tagging of people with dementia who wander: Ethical
considerations are possibly more important than practical benefits. BMJ, October 2002, PMCID: PMC1124366
[online], [cit. 23. 03. 2020], dostupné na https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1124366/
7 BBC News. Coronavirus: People-tracking wristbands tested to enforce lockdown. BBC. April 2020, [online],
[cit. 25. 06. 2020], dostupné z https://www.bbc.com/news/technology-52409893

https://www.justice.govt.nz/justice-sector-policy/about-the-justice-sector/
https://www.justice.govt.nz/justice-sector-policy/about-the-justice-sector/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1124366/
https://www.bbc.com/news/technology-52409893
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1.1. Vývoj systému elektronické kontroly v trestním řízení a jeho současné využití
Za prvotního autora myšlenky8 sledovat polohu a nežádoucí chování konkrétních osob

v trestním řízení je považován americký psycholog Ralph Kirkland Schwitzgebel.

Ralph Kirkland společně se svým bratrem Robertem Schwitzgebelem začal během 60.

let v americkém městě Cambridge vyvíjet a testovat zprvu jednoduchou rádiovou detekci

polohy u vybraných osob. Po prvotních neúspěšných pokusech vyvinuli oba bratři spolehlivý

systém, který byl založen na signálu vycházejícím z centrální antény cambridgeského kostela a

na přenosovém zařízení, které testované osoby nosily neustále při sobě. Velikost území, na

němž detekce fungovala, činila přibližně 400 metrů čtverečních. Na tento ve své době zcela

unikátní sledovací režim a technologii a byl dokonce oběma bratrům udělen v roce 1969 patent.


[…]


v jeho dechu, ochranu osoby poškozeného prostřednictvím komunikátoru a stanovení oblastí,

které nesmí obviněný navštěvovat z důvodu obavy o dokonání či opakování stíhané trestné

činnosti.

Zjištění plynoucí ze zahraniční komparace dále považuji za přínosná zejména co do

způsobu a časového rámce instalace monitorovacích zařízení po rozhodnutí o nahrazení vazby.

Pokud bychom se inspirovali belgickou úpravou a obviněnému aplikovali monitorovací

náramek ještě před jeho faktickým propuštěním na svobodu, nikoliv v rozestupu několika

216 ZEMAN, P. a kol. Opatření nahrazující vazbu v trestním řízení: poznatky z výzkumu. Trestněprávní revue, 2011,

č. 5, s.144
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pracovních dní, jako je tomu nyní, byl by dle mého názoru odstraněn významný praktický

problém, díky kterému aktuální podoba elektronické kontroly při nahrazení vazby v českém

prostředí strádá.

Závěrem bych ráda zdůraznila, že rizika spojená s ponecháním či propuštěním

obviněného z vazby na svobodu jsou mnohdy vysoká. V sázce může být nejen zmaření celého

trestního procesu, ale i bezpečnost poškozeného či lidské životy potenciálních obětí. Jistá

zdrženlivost a obezřetnost při nahrazování vazby je proto dle mého názoru zcela na místě, a to

i v případě kombinace s elektronickým kontrolním systémem. Institut elektronického

monitorování sám o sobě patrně nezaručí řádný život obviněných osob. Navzdory vyspělým

technologiím, které se u elektronické kontroly používají, nelze tento institut považovat za

stoprocentní alternativu k vazbě, neboť i u sebelepší technologie nebude nikdy kontrola

uložených podmínek natolik striktní, jako u vazebního odnětí svobody. Přesto se mohou najít

případy, kdy elektronické monitorování ve spojení s uloženým opatřením nahrazujícím vazbu

postačí k zajištění vazebního účelu. Pokud by navíc český zákonodárce legislativní cestou

poupravil zmíněné nedostatky, jimiž aktuální úprava nahrazení vazby spojeného s využitím

elektronického kontrolního systému trpí, bylo by díky tomuto institutu patrně možné snížit i

počet vazebně stíhaných osob v české trestní justici.
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Nahrazení vazby elektronickým kontrolním systémem

Abstrakt:

Prostor pro využívání technických prostředků elektronického sledování je v rámci

trestní justice celosvětově velmi široký a elektronický monitoring je tak uplatňován prakticky

ve všech fázích trestního řízení. Přestože nejčastěji se o elektronické kontrole hovoří

v souvislosti s trestem domácího vězení či podmíněným propuštěním odsouzeného z výkonu

trestu odnětí svobody, své uplatnění nachází monitoring rovněž u obviněných při nahrazení

vazby.

Vazba je koncipována jako zcela výjimečný institut trestního řízení, který by měl být

používán výhradně jako nezbytné a proporcionální opatření, a to v souladu s principem

presumpce neviny a při respektování ústavního práva na zajišťování osobní svobody. V souladu

s tímto pojetím je po celou dobu trvání vazby nutno zkoumat a zvažovat, zda vazební důvody

stále trvají a zda by v daném případě nepřicházelo v úvahu vazbu nahradit.

Systém elektronického monitorování byl v českém trestním procesu spuštěn v září 2018,

doposud jsme tedy v této oblasti mohli získat jen nevelký počet zkušeností. Úlohou této práce

je identifikovat některé osvědčené postupy, které by mohly efektivitu elektronického

monitorování při nahrazení vazby v českém právním řádu zvýšit a dále také navrhnout možné

změny související právní úpravy. Autorka se za tímto účelem pokusila o srovnání právního

zakotvení a praxe elektronického monitoringu v České republice, Belgii a jurisdikci Anglie a

Walesu, s užším zaměřením na elektronickou kontrolu jako alternativu k vazbě. Tato práce

poskytuje také kritické zkoumání elektronického monitorování se zaměřením na legislativní

konstrukci tohoto institutu, včetně vlastních úvah de lege ferenda. Jejím hlavním cílem zůstává

přispět k právnímu posouzení nahrazení vazby elektronickým kontrolním systémem a zároveň

předložit návrhy pro možné změny a efektivnější výkon celého systému.

Klíčová slova: elektronický monitorovací systém, nahrazení vazby, elektronická kontrola
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Electronic control system as an alternative to custody

Abstract

In the framework of the criminal justice process, the scope of using technical means

through electronic monitoring is worldwide very extended indeed, being applicated in all stages

of criminal proceedings. Although the most frequent manner while analysing the electronic

control is the house arrest or release from imprisonment by conditional parole, electronic

monitoring system finds its purpose also in pre-trial detention.

Arrest is intended to be an exceptional institute of criminal proceedings, only to be used

as necessary and proportionate measure and in compliance with the presumption of innocence

and the constitutional right to personal freedom. In accordance with this concept, it is necessary

to consider all time in the duration of custody whether the reasons for pre-trial detention still

last and whether it would not rather be replaced by some alternative.

The first electronic monitoring permanent program was launched in Czech republic in

September 2018, so we have only a few experiences in this field so far. The aim of this paper is

to identify some best practices to enhance the effectiveness of electronic monitoring as an

alternative to custody in the Czech legal order and also to propose an amendments to the

legislation of this institute. Therefore, the author tried to compare law and practices of electronic

monitoring in the Czech Republic, Belgium and the jurisdiction of England and Wales focusing

on electronic control as an alternative to custody. This thesis provides a critical examination of

electronic monitoring, focussing on how legislator construed this penal measure, using

considerations de lege ferenda. The overarching objective is to contribute toward a nuanced

legal assessment of electronic monitoring as an alternative to pre-trial detention, while

presenting directions for future alterations as well as more efficient performance of this subject.

Key words: electronic monitoring, substitution of custody, electronic control