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1. Aktuálnost (novost) tématu: téma je velmi aktuální s ohledem na přetrvávající problém

přeplněnosti věznic i vazebních věznic a s ohledem o snahu snižování zásahu do

osobní svobody v průběhu trestního řízení. Přestože právní úprava vazby počítá

s využitím zkoumaného institutu již několik let, praktické využití v souvislosti s

institutem vazby bylo ale do praxe začleněno až v poslední čtvrtině roku 2018.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva

procesního a ústavního

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala dostatečné

množství údajů a podkladů

- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – splněn

- samostatnost při zpracování tématu – zachována

- logická stavba práce – stavba práce byla vhodně zvolena

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací –

citováno dle vědeckých pravidel, cizojazyčná literatura využita v dostatečné míře

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – diplomantka se

tématem zabývala dostatečně do hloubky, uvedla vlastní úhly pohledu a návrhy

řešení k dané problematice

- úprava práce (text, grafy, tabulky) – přehledná, obsahuje grafy a tabulky

- jazyková a stylistická úroveň – kvalitní, text psaný čtivou formou, gramatické

chyby se vyskytují pouze občasně.

4. Případné další vyjádření k práci:

Práce je rozčleněna mimo úvodu a závěru do šesti kapitol logicky na sebe navazujících.

V první kapitole je definován pojem elektronického monitoringu, popsán historický

vývoje systému a v současnosti využívané technologie. Ve druhé kapitole diplomantka

využívá zkušenosti ze zahraničních úprav. Třetí kapitola se snaží vymezit základní

aspekty institutu vazby a vazebního práva při respektování jeho tradičního dělení na

materiální vazební právo a formální vazební právo. Ve čtvrté kapitole je obsažen

základní popis možností náhrady vazby a zároveň i rozbor právní úpravy elektronické

kontroly při nahrazení vazby a její uplatnění ve vztahu k jednotlivým opatřením

nahrazujícím vazbu. Zahraniční zkušenosti s využitím elektronického monitoringu jsou

obsaženy v kapitole páté. V šesté kapitole diplomantka hodnotí aktuální právní úpravu

elektronické kontroly při nahrazení vazby v České republice.

Práci hodnotím jako kvalitní, kdy se diplomantka zabývala nejen naší právní úpravou,

ale čerpala zkušenosti i z několika zahraničních právních úprav. Přínosná je zejména

analýza zahraničních zkušeností a snaha o využití zkušeností pro českou právní úpravu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při obhajobě by se diplomantka mohla zaměřit na vysvětlení svého názoru na vhodnost

zavedení elektronické kontroly i v souvislosti s nahrazením vazby peněžitou zárukou dle §

73a tr. řádu (str. 77).

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1
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